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Introduktion 
 
Den 7. august 2013 gav NaturErhvervstyrelsen tilsagn til 75% finansiering til gennemførelse af 
projekt 32313-P-13-00288 Naturplanlægning Glæde, Myrup og Nørklit. Den 12. marts 2015 gav 
15. Juni Fonden tilsagn til 25% medfinansiering. Thisted Kommune indgik i december 2014 en 
samarbejdsaftale med Naturplejenetværk for Nordvestjylland, som Thisted Kommune har valgt at 
benytte til at udføre projektet.  
Formålet med projektet er at skabe grundlag for gennemførsel af konkrete drifts- og plejetiltag, der 
kan sikre en god mosaik af vegetationstyper og levesteder for sjældne og 
opmærksomhedskrævende plante- og dyrearter i området.  
 
Projektområdet består af 3 delområder: 

 Glæde  

 Myrup 

 Nørklit 
 

Projektområderne Glæde, Myrup og Nørklit ligger i Vester Han Herred i det nordlige Jylland i 
nærheden af den lille landsby Bjerget og kystbyen Lild Strand. 
 

 
 

Projektets formål 
 Kortlægning af botaniske forekomster.  

 Kortlægning af Habitatsdirektivets bilag IV arter; padder og krybdyr, flagermus, birkemus.  

 Kortlægning af rydningsbehov på naturarealer og søer og deres rydningsbehov. 

 Beskrivelse af myndighedernes planer for området. 

 Udarbejdelse af rydnings- og hegningsforslag. 

 Kontakt til lodsejere vedr. planlægning for området. 

 Udarbejdelse af kontaktmateriale. 

 Udarbejdelse af forslag til fremtidige naturplejeprojekter. 

 Budgetoverslag til ovenstående projektforslag. 
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Kortlægning af botaniske forekomster 
Projektet har i maj-juli 2015 udført botaniske registreringer i projektområdet Myrup. De botaniske 
forekomster er præsenteret i bilag 14. Thisted Kommune har udført botaniske registreringer af 
projektområde Glæde og Nørklit i 2012/2013. Resultaterne herfra fremgik af det indsendte 
ansøgningsmateriale. Thisted Kommune indtaster løbende de sjældne forekomster til 
Miljøportalen, hvor de efter en kvalitetskontrol bliver offentligt tilgængelige via 
www.arealinformation.dk  

Kortlægning af Habitatdirektivets bilag IV arter 
Thisted Kommune har hyret følgende specialister til at udføre konsulentopgaver vedr. kortlægning 
af padder og krybdyr, flagermus og birkemus: 
 

 Amphi Consult v/ Lars Christian Adrados, Årup Byvej 44, 7752 Snedsted 
Har eftersøgt områderne for padder og krybdyr. Resultaterne fremgår af bilag 11. 

 

 Dansk Bioconsult v/ Jan Durinck, Svankjærvej 6, 7752 Snedsted 
Har undersøgt forekomsten af flagermus i områderne. Resultaterne fremgår af bilag 12. 

 

 Julie Dahl Møller Consult  v/ Julie Dahl Møller, Kærupvej 21, 7741 Frøstrup 
Har eftersøgt områderne for birkemus. Resultaterne fremgår af bilag 13. 

 
Læs mere om bilag IV arter i bilag 10. 

Kortlægning af rydningsbehov på naturarealer samt ved søer  
Der er udarbejdet et ide- og projektkatalog (bilag 10), hvor en kortlægning af rydningsbehov 
fremgår for hver af delområderne. Ide- og projektkataloget er udarbejdet i samarbejde med 
lodsejerne og afspejler hvor rydningsbehovet er størst og hvor der forventes at kunne træffes 
enighed om fremtidig implementering af naturpleje af området. Der kan være naturområder der 
ikke er inddraget grundet mangel på sammenhæng til øvrig natur, naturområder som er meget 
små eller naturområder som lodsejerne ikke ønsker inddraget.  

Beskrivelse af myndighedernes planer for området 
Projektområderne omfatter udelukkende arealer der er privat ejet. Thisted Kommune arbejder med 
en Vandhandleplan der skal omfatte hele kommunen. Teknisk forvaltning har udarbejdet forslag til 
Vandhandleplan 2010-2015 som har været i offentlig høring fra d. 29. april til d. 24. juni 2015. 
Beskrivelsen af planens indhold og Thisted Kommunes prioriteringer fremgår af hjemmesiden: 
http://thisted.viewer.dkplan.niras.dk/dkplan/dkplan.aspx?planid=3  
Dele af vandløbet Senå som løber gennem projektområdet ved Nørklit er omfattet af kommunens 
forslag til Vandhandleplan. Forslaget er ikke endeligt vedtaget. 

Udarbejdelse af rydnings- og hegningsforslag 
I samarbejde med lodsejerne er der udarbejdet forslag til hvor en rydning vil være nødvendig for at 
naturværdierne kan bevares. Ligeledes er der udarbejdet forslag, hvor der er ønsker om og behov 
for afgræsning og dermed etablering af hegn. Forslagene er på forskelligt niveau, nogle ligger som 
ide og andre er meget detaljeret og klar til at sætte i gang. Forslagene fremgår af Ide- og 
projektkataloget bilag 10. 
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Kontakt til lodsejere og udarbejdelse af kontaktmateriale 
En oversigt over lodsejerne i de tre delområder er udarbejdet. I Glæde er der 26 private lodsejere, i 
Myrup (Naturfonden Myrupgaard) 1 bestyrelse, i Nørklit er der 120 private lodsejere.  Ved 
projektets opstart er der lavet en skriftlig henvendelse til samtlige lodsejere. Dette brev blev 
personligt uddelt, lagt i postkasser eller sendt med posten. Efterfølgende er der lagt 
informationsmateriale på Naturplejenetværkets hjemmeside www.naturplejenet.dk. Der er 
udarbejdet en folder med beskrivelse af det igangværende arbejde og der har været omtale i de 
lokale aviser: Thisted Dagblad og Nordjyske. Informationsmaterialet fremgår af bilag 8.   

Udarbejdelse af forslag til fremtidige naturplejeprojekter 
Der er udarbejdet et Ide- og Projektkatalog til fremtidige projekter i områderne. Kataloget er dannet 
på baggrund af lodsejernes ønsker og resultaterne af de biologiske undersøgelser, hvor der er lagt 
vægt på, at de foreslåede potentielle drifts- og plejetiltag vil ifølge registreringsarbejde give den 
bedst mulige fremme og beskyttelse af sårbar natur. De beskrevne forslag til naturtiltag er valgt 
efter om de reelt er mulige at udføre i praksis og efter hvor der er størst opbakning fra lodsejere til 
gennemførelse. Det er selvsagt ikke lykkedes at beskrive samtlige forslag. 
Der er givet konkrete forslag til hvor der kan ansøges om finansiel støtte til gennemførelse af de 
enkelte forslag. Se bilag 10. 

Budgetoverslag  
Der er udarbejdet budgetforslag til de udarbejdede forslag i Ide- og Projektkataloget. Der er 
benyttet estimerede priser/overslag som projektkonsulenten har udarbejdet efter erfaring med 
tilsvarende projekter i lokalområdet. Der er ikke hjemtaget egentlige tilbud fra entreprenører, da det 
kræver en endelig og underskrevet godkendelse af lodsejer og derefter en besigtigelse lavet af den 
relevante udbyder. Et sådant arbejde kan igangsættes efter lodsejernes ønske. Se bilag 10. 

Den vigtigste læring af projektet 
Der er fortsat landbrugssejendomme i områderne. Derudover er der store rekreativer interesser i 
form af jagt og fuglekiggeri. Endvidere, sommerhusejere der udelukkende bor i området i en kort 
periode om sommeren. Det har været en stor udfordring af få lodsejernes forskellige holdinger til 
natur og naturpleje til at mødes. Det ville klart have været en fordel at de biologiske 
feltundersøgelse var udført og resulter herfra lå færdige inden der blev taget personlig kontakt med 
lodsejerne. Dermed ville der have været mulighed for at præsentere resultaterne og indgå i en 
mere kvalificeret dialog om hvilke naturplejetiltag, der vil være relevante for de pågældende 
lodsejere.  
 
Da de biologiske feltundersøgelser blev udført i sommerhalvåret og først afsluttet kort før 
projektets afslutning, har det ikke været muligt personligt at viderebringe værdifulde, nye og 
spændende resulateter til lodsejerne. Lodsejerne er ved projektets afslutning overladt til selv at 
læse om hvilke biologiske fund der er gjort på deres ejendom. Det betyder, at formidlingen omkring 
det biologiske registreringsarbejde beror på lodsejernes engagement og forståelse af det skriftlige 
materiale. En længere udførelsesperiode ville have været en fordel. Hermed ville der også have 
været mulighed for genbesøg hos lodsejere, der føler behov for at overveje mulighederne i en 
periode. Andre lodsejere har nævnt et behov for at kunne drøfte deres muligheder med andre 
familiemedlemmer eller personer de kun møder få gange om året. 
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Derudover har det været en stor mundfuld for nogle lodsejere at indgå dialog om mulige 
naturplejeprojekter, hvor finansiering og spørgsmålet om hvem der skal udføre arbejdet endnu ikke 
er fastlagt. 
 

Udfordringer 
 
Der er store jagtinteresser i områderne og der er fortsat en udbredt holdning om, at jagt og 
naturpleje er hinandens modsætninger. Det har været en stor udfordring at få de jagtinteresserede 
i dialog og der er fortsat flere der ikke ønsker at indgå i samarbejde om naturpleje på deres 
arealer. Der er tydeligvis et stort behov for en bedre kommunikation og forståelse omkring jagt og 
natur, på trods af diverse allerede eksisterende tiltag. Et sådant arbejde vil kræve en lang 
bearbejdningsprocess og det vil også være relevant at inddrage jagtorganisationerne og eventuelt 
vildtforvaltningskonsulenter.  
 

Oversigt over vedlagte bilag   
Kopi af fakturaer og kreditnotaer                                                                                                             Bilag 1-6 

Kopi af betalingsdokumentation 
(bankkontoudtog) 

Bilag 1-6 

Dokumentation for anden offentlig 
medfinansiering (bankkontoudtog) 

Bilag 7 

Dokumentation for skiltning og synliggørelse Bilag 8 

Slutrapport (ved anmodning om slutudbetaling) Bilag 9 

    

Ide- og projektkatalog Bilag 10 

Undersøgelse af padder og krybdyr - feltrapport Bilag 11 

Undersøgelse af flagermus - feltrapport Bilag 12 

Undersøgelse af birkemus - feltrapport Bilag 13 

Planteregistreringer - Myrup Bilag 14 

Samarbejdsaftale Thisted Kommune - NpN Bilag 15 

 

Fremtidsplaner  
 
Thisted Kommune har stor interesse i at bidrage til eller gennemføre naturplejeprojekter der øger 
biodiversiteten. Såfremt Thisted Kommune kan finde de nødvendige mandskabsressourcer, vil 
projektforslag, hvortil der er opbakning fra lodsejerne, kunne realiseres. Derudover vil Thisted 
Kommune arbejde for, at finde/søge de økonomiske midler der er nødvendige, for at flest mulige af 
projektforslagene kan gennemføres. 


